
Čestlice
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Říčany GPS souřadnice: 50.002515N, 14.583612E

Nadmořská výška: 309 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 443 ha

Počet obyvatel: 697 PSČ: 251 01

Adresa URL: www.cestlice-obec.cz

Památky a zajímavosti Čestlice
Dominantu obce tvoří farní kostel, jenž je zasvěcen svatému Prokopu. Z větší části byl postaven v letech
1863 až 1864. Původně zde totiž stál malý kostelík, o kterém je zmínka již ve 14. století. Pověst
vypráví, že zde svatý Prokop, chodící od Sázavy do Prahy, sloužil svatou mši.
Na severní straně nad sakristií měl dřevěnou zvonici. Roku 1863 byl zbořen a zbyl z něj pouze
presbytář. K němu byl roku 1864 napříč od severní strany přistavěn kostel nový. Již 19. června 1864
byl na střechu vsazen kříž vysvěcen knížetem arcibiskupem vikářem M. Suchanem a do jeho makovice
vložena pamětní listina. Nový svatostánek byl 23. října 1864 slavnostně posvěcen arcibiskupem
pražským, kardinálem Bedřichem Schwarczenbergem.
Zajímavostí je, že do zdi lodi jsou zasazeny čtyři náhrobní kameny z let 1610-1613 členů rodu Mosaurů
z Valdova. Ti bývali pány v Dobřejovicích.
Okolo kostela se nachází starý hřbitov, jenž byl zrušen roku 1876. Nový byl založen na severní straně vsi.
Dlouholetou tradici má také místní školství. Vyučování ve skromné chaloupce čísla popisného 37 je
zmiňováno již roku 1711. Roku 1835 byla postavena nová škola. O 35 let později bohužel vyhořela a na
jejím místě byla po stržení staré budovy roku 1900 postavena stavba sloužící dodnes.
Mezi dalšími památkami jmenujme pískovcovou sochu svatého Václava či pomník padlým hrdinům z
první světové války.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8666/cestlice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 22:14:09


